

PRZEDPŁATA

w Kraje:

rocznie str. 16—

kwartalnie „ 4—

miesięcznie „ 1-85

za odnośnienie —20

Na prowincji:

rocznie str. 20—

kwartalnie „ 5—

miesięcznie „ 1-70

Za granicą:

w Niemczech miesięcz-

nie 2 str. w innych

częściach Europy zł. 2.20

numer zwykły 8 ct.

Wielki i Ozwart-

kowy 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro laseratowe:

Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upewnomocony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adresu
20 ct.

W przeddzień dymisji hr. Thuna.

Wiedeń 27 maja.

Dymisja gabinetu hr. Thuna zdaje się być rzeczą postanowioną. Podobno mowa, jaką wypowiedział hr. Thun we czwartek na posiedzeniu komitetu wykonawczego prawicy, nie pozwala mieć w tym kierunku żadnych wątpliwości. Minister przedstawił stan przesilenia i oświadczył, że rząd austriacki od swego stanowiska nie odstąpi i w rokowaniach z Węgrami powiedział już swoje ostatnie słowo. Hr. Thun wyraźnie oświadczył że do tego, co powiedział na radzie koronnej, nie może dodać ani słowa, bo nie tylko obecnemu ministerstwu, ale wogóle żadnemu austriackiemu ministerstwu nie wolno zgodzić się na ugodę, jakiej Węgry żądają. Przez cały ciąg rokowań ugodowych rządu austriackiego krok po kroku ustępowały, naprzód przy układaniu projektów Bilińskiego, potem przy sprawie *unctim*, potem przy klauzuli ustanowionej w Ischl, — wreszcie formuła Szella przekroczyła miarę tego, co wogóle jest dopuszczalne i możliwe.

Formuła Szella, według wyjaśnień hr. Thuna, była ostatnią kroplą, która przepełniła kielich ustępstw. Nadto oświadczył hr. Thun, że gabinet austriacki okazuje jak najdalej idący wstręt do utrzymania w dalszym ciągu prowizorium na podstawie *status quo*, choćby tylko dlatego, że doświadczenie poucza, iż Austrija każde odnawianie istniejącego stanu rzeczy opłacała tem drożej, że Węgry za wszelkie prowizoria wymagają nowych koncesyj.

W dyskusji, która się nad oświadczeniami hr. Thuna rozwinęła, zabierali głos posłowie: Barwiński, Biliński, Bulat, Ebenhoch, Engel, Katrein i książę Schwarzenberg. Wszyscy mówcy wyrazili przekonanie, że jest obowiązkiem stronnictwa prawicy w obecnej walce o ugodę stanąć po stronie rządu i popierać go bezwzględnie. Zabrał głos także minister handlu Dipauli i zaznaczył, że według jego zdania rozwikłanie przesilenia nie nastąpi tak prędko.

Hr. Thun podziękował w końcu za obiecywane rządowi poparcie i wyraził oczekiwanie, iż rząd będzie mógł liczyć na to poparcie także i wtedy, gdyby mu się miało udać w kwestji bankowej znaleźć sposób rozwiązania sprawy, przy którym interesy tej połowy monarchji byłyby tak samo ustrzeżone, jak dotychczas. Dyskusja nad kwestjami polityki wewnętrznej została na wniosek dep. Engla odroczone aż do chwili wyjaśnienia się sytuacji, ponieważ, jak się wyraził poseł Engel, „nie podobna dyskutować o przyszłych przedsięwzięciach rządu, o którym się nie wie, czy jutro będzie egzystował“. Ogólne jednak wrażenie ze słów hr. Thuna było takie, że obecny kierownik austriackiego rządu nie stracił jeszcze nadziei, że uda mu się odnieść moralne zwycięstwo i utrzymać się przy władzy.

W ciągu piątku węgierski prezydent ministrów przed odjazdem do Budapesztu, który zadecydowano nagle, podobno na życzenie Korony, odbył konferencję z drem Kaiclem. Konferował z drem Kaiclem również węgierski minister skarbu węgierskiego dr Lukacs. Mimo tych konferencji sytuacja jest zupełnie niezmienną od wtorku. Ponieważ gabinet austriacki ustąpić nie może, przeto wyjazd węgierskich ministrów jest próbą, czy przywódcy parlamentu węgierskiego zgodzą się na zmianę formuły Szella. W rzeczywistości jest to tylko formalistyczna komedia. W niedzielę Szell powróci ze sprawozdaniem, iż Węgrzy nie chcą o niczem słyszeć. Bezpośrednio potem będą musiały zajść decydujące wypadki — a przedewszystkiem nieunikniona, niedająca się uchylić dymisja gabinetu Thuna.

Berneńskie *Lidove Noviny* słusznie piszą, że uchwała komitetu wykonawczego prawicy ma już tylko moralne, akademickie znaczenie; jest to „salwa pogrzebowa na grobie poległych kolegów“. Cesarz przyjmie bez wahania dymisję Thuna.

Upadek obu kierowników gabinetu hr. Thu-

na i dra Kaicla będzie bardzo zaszczytny: padają oni nie jako zwolennicy jakiegoś stronnictwa albo narodu, ale w obronie „ekonomicznych interesów państwa i jego politycznej niezależności od węgierskich uroszczeń. Jak przedmiotowy i mało osobisty charakter ma to przesilenie — piszą *Lidove Noviny* — można najlepiej widzieć z tego, że żadne polityczne stronnictwo nie zechce po nim objąć spadku, lecz że istnieje zamiar użycia dawnego austriackiego niekonstytucyjnego środka, mianowicie powołania ministerstwa urzędniczego, które narzuci ugodę Szello wską na podstawie art. 14-tego i natychmiast poda się do dymisji, gdy zostanie zwołany parlament. Wówczas dopiero utworzony zostanie parlamentarny gabinet prawicy, któremu większość udzieli ma indemnizacji za ugodę, nie przez niego skuteczną. Nadzieja ta może okazać się bardzo zwodniczą; Czesi przynajmniej nie pójdą na tę drogę, choćby nawet inne stronnictwa zaprowadzić ich tam chciały. Wobec tego nowa uгода w parlamencie prawdopodobnie upadnie; równocześnie jednak może się rozbić i dzisiejsza prawica.

Artykuł swój, depeszowany z Wiednia przez jednego z wybitnych posłów młodocześniejszych kończą *Lidove Noviny* następującymi słowami: „Austrija nieublaganie na łeb na szyję zdążyła do unji personalnej z Węgrami. Tym razem jednak wielka część winy spada na nieodpowiedzialnych doradców“.

Według informacji *Vaterlanda* wyjazd Szella do Budapesztu tłumaczy się tem, iż pośrednictwem hr. Gołuchowskiego udało się wytworzyć nowy projekt kompromisu i że Szell musiał wyjechać, aby się co do tego projektu naradzić z przywódcami węgierskiej partji narodowej.

Z bardzo wybitnego źródła w Wiedniu otrzymujemy dziś następującą listowną informację: „Mogę was zapewnić, że wszelkie obawy, aby Koło polskie dało się sprowadzić z drogi na którą wstąpiło są płonne. W komisji parlamentarnej Koła polskiego przeważał w istocie interes kraju, jak sobie tego życzyło *Słowo Polskie*, jednakowoż nie w tem rozumieniu, jak to sobie ten dziennik wyobraża.

„Interes kraju nie staje w żadnej sprzeczności z obowiązkami, jakie mamy wobec czeskich sprzymierzeńców. Tembardziej teraz, po ogłoszeniu programu niemieckiego z uroszczeniami co do Śląska i z pogroźką co do Galicji, interes polskiej polityki staje się na razie identycznym z interesami polityki czeskiej.

„Nieuzasadnione są również obawy, aby Koło polskie zgodzić się mogło kiedykolwiek na ugodę węgierską według formuły Szella. Z tej strony zatem nie zagraża niebezpieczeństwo sojuszu polsko-czeskiego.

„Koło polskie nie jest znowu tak czarne, jak to się zazwyczaj w prasie galicyjskiej z upodobaniem maluje. W chwilach krytycznych idzie ono zawsze za głosem sumienia i rozsądku; to zaś, że są w niem różne prądy i poglądy, z których w chwilach obojętnych raz te, drugi raz inne biorą górę, to jest rzecz nieunikniona w każdym stronnictwie zorganizowanym nie na zasadzie politycznej, ale na narodowym pierwiastku“.

Emiljo Castelar.

Hiszpański naród utracił jednego z swych najdzielniejszych synów, a dynastia zasadniczego przeciwnika, który przez całe życie był wierny republikańskiemu swym przekonaniom.

Ponad wszystkimi osobistościami, które w drugiej połowie naszego stulecia odgrywały w Hiszpanji wybitniejszą rolę, góruje Castelar szlachetnym idealizmem, konsekwencją dążeń politycznych, bezinteresowną miłością ojczyzny, czystością charakteru i słusznie przyzyszczano się w Europie upatrywać w nim najszlachetniejszego przedstawiciela hiszpańskiej rasy. Całe jego dążenie, jako męża nauki i literata, zarówno jak

jako szefa partji, politycznego agitatora, męża stanu i parlamentarjusza, było skierowane ku temu, aby podnieść naród hiszpański na wyższy stopień kultury, oświaty i dojrzałości politycznej, a państwu nadać charakter państwa prawnego, na prawdziwie wolnościowych opartego instytucjach.

Niestety, była to praca, przechodząca siły jednego, choćby i genialnego człowieka, bo cztery wieki zaniedbania i ciemnoty nie dadzą się naprawić jednym pociągnięciem pióra. Ostatni rok życia szlachetnego męża został zaintrygowany widokiem strasznej klęski, jaką poniosła hiszpańska ojczyzna od Ameryki, a na jaką patrzeć jeszcze mu było przeznaczone. Umarł też w zwątpieniu o przyszłość swego kraju.

Urodzony w roku 1837, od pierwszego zaraz występu w życiu publicznym dał poznać swe szlachetne ideały i niezłomną energję, skierowaną ku niezachwianemu marzeniu republikańskiemu. Pod panowaniem najdespotyczniejszego absolutyzmu i duchowego terroryzmu był Castelar pierwszym — i jedynym może podówczas republikaninem w całej Hiszpanji, tak gorącym i zdecydowanym, że nawet zapalonym swoim stronnikiem, jakich z czasem zyskiwał coraz więcej, wydawał się zbyt egzaltowany. Będąc profesorem historii i filozofji na Uniwersytecie madryckim, w r. 1866 walczył osobiście z nieustraszonem męstwem na barykadach ulicznych stolicy, marząc o obaleniu monarchji. Skazany za zdradę stanu i przywództwo w rewolucji na śmierć, zaledwie zdążył uciec za Pireneje, do gościnnej Francji.

W roku 1868, kiedy nowa wybuchła w Madrycie rewolucja i wypędzono królową Izabelę, Castelar, którego energii żadna nie zdążyła złamać przeciwność, jakkolwiek już wtedy zaczął przeziierać, że naród hiszpański jest za mało dojrzały do roli, jaką on dla niego wymarzył, powrócił do kraju, usiłując przeprowadzić proklamowanie Rzeczypospolitej! W tym celu odbywał po całej Hiszpanji liczne zgromadzenia ludowe, na których piorunował przeciw restauracji monarchji ognistą i porywającą wymową.

Nazywano go hiszpańskim Mirabeau. I już zdawało mu się, że marzenia jego republikańskie ostatecznie zostaną urzeczywistnione, gdy w lutym roku 1869 większość Korteżów odrzuciła wszelkie jego wnioski o zaprowadzenie instytucji republikańskich, a kilku zaledwie politycznych przyjaciół głosowało za nim. Będąc gwałtownym przeciwnikiem kandydatury księcia Aosty do tronu, mimo to, skoro raz większością głosów został wybrany królem Amadeusz I, z szacunku dla wotum większości uznał monarchję, ograniczając się tylko do opozycji biernej, prowadzonej drogą legalną.

Zostawszy po abdykacji tegoż króla, która nastąpiła w roku 1873, ministrem spraw zagranicznych wtedy już republiki hiszpańskiej, zapewnił okólnikiem wszystkie mocarstwa o pokojowych tendencjach młodej Rzeczypospolitej, dodając znamienne oświadczenie, że „w armji upatruje tylko moralną podporę władzy państwowej“.

Na Castelara wniosek i za osobistym jego poparciem Kortezy wniosły niewolnictwo na wyspie Puerto Rico. Z drugiej strony umiał on wymuszać posłuszeństwo dla konstytucji, zwalczał niebezpieczną demagogję i głosował nawet za karaniem śmiercią spiskowców stanu wojskowego. Ponieważ federalistów i karlistów bezwzględnie zwalczał, republikańscy okrzyczeli go zdradą własnych przekonañ i zmusili nawet za pomocą wotum nieufności do ustąpienia z gabinetu.

Niedługo zresztą była radość Castelara z powodu zaprowadzenia w Hiszpanji republikańskiej formy rządu, bo Martinez Campos, oparty na armji i monarchicznej Izbie deputowanych, osadził na tronie młodego syna żyjącego w wygnaniu ekskrólowej Izabelli, jako Alfonsa XII; był to, jak wiadomo, ojciec obecnego króla hiszpańskiego. Rozwiał się marzenia szlachetnego idealisty na zawsze, a głos jego odtąd był już tylko głosem wołającego na puszczy. Naprawdę wysłał całą swą wymowę na uzasadnianie w Korteżach takich wniosków, jak zaprowadzenie powszechnego prawa wyborczego, sądów przysięgłych, wolności prasy i religii, obowiązkowej oświaty ludowej i t. d. Był odosobniony i nie rozumiano go już. To też chętnie usunął się w roku 1893 z areny publicznej w zacisze domowe, z którego go tylko wypadki wojny hiszpańsko amerykańskiej przelotnie zdolały wyrwać. Pogrzeb wielkiego męża, którego monarchja przeżyła, odbędzie się kosztem państwa.

Katolicyzm w Chinach.

Depesze z Londynu doniosły, że cesarzowa Chin wydała dekret uznający prawnie religię katolicką w państwie Chińskim. Jest to fakt obrzymiej doniosłości politycznej. Dzienniki tutejsze podają też dosłowny tekst odnośnego reskryptu z wielu względów wysoce ciekawy, nietylko jako akt historyczny, lecz także jako dokument obyczajowy. Dekret jest wydany w 4 tym dniu 2-go miesiąca 25-go roku Kuang-Sui (15 marca 1899 r.) i brzmi w słowach następujących:

„Kościoły wyznania katolickiego, którego krzewienie zostało oddawna dozwolone w naszym państwie przez rząd cesarski, budują się obecnie we wszystkich prowincjach chińskich. Pragnęlibyśmy, aby Chrześcijanie i lud nasz żyli ze sobą w zgodzie, a dla ułatwienia protektoratu postanowionem zostało, że władze miejscowe będą utrzymywały stosunki z misjonarzami na następujących warunkach:

1. Ponieważ biskupi w dostojności i randze kościelnej hierarchji są równi wice królom i gubernatorom, będą więc mogli widywać się z wice królami i gubernatorami.

W razie, gdyby dany biskup był powołany w interesach do swego kraju lub gdyby umarł, zastępujący go kapłan ma prawo odwiedzać wice-króla i gubernatora.

Wikariuszem jeneralnym i dziekanom wolno widywać się ze skarbnikami, sędziami prowincjonalnymi, oraz intendentami.

Innym kapłanom wolno widywać i odwiedzać prefektów 1-ej i 2-ej klasy, prefektów niezależnych, podprefektów i innych urzędników.

Wice-królowie, gubernatorowie, skarbnicy, sędziowie prowincjonalni, intendenci, prefektowie 1-ej i 2-ej klasy, prefektowie niezależni, podprefektowie i inni urzędnicy obowiązani są, naturalnie według swej rangi, oddawać im wizyty.

2) Biskupi mają przedstawić listy księży, którym dadzą pełnomocnictwo do rokowania z władzami; mają przytem wskazać nazwiska księży i miejsce ich mieszkania. Te listy winny być przesyłane wice-królowi lub gubernatorowi, który rozkaże swoim podwładnym przyjmować ich, stosownie do ustawy.

Kapłani, żądający audjencji u władz miejscowych lub wyznaczeni do rokowania w interesach, winni być Europejczykami. Jeśli jednak kapłan europejski nie zna dostatecznie języka chińskiego, wolno mu wziąć ze sobą kapłana chińskiego w charakterze tłumacza.

3. Zbytecznym jest, aby biskupi, zamieszkujący po za obrębem miast, udawali się z odległych punktów do stolicy prowincjonalnej, aby prosić o audjencje

wice-króla lub gubernatora, jeśli nie mają do nich interesów.

Gdy nowy wice-król lub gubernator przybędzie na swoje stanowisko, lub gdy biskup zostanie przeniesiony i przybędzie świeżo, lub w razie powinszowań z powodu Nowego Roku i innych większych świąt, biskupom wolno jest pisać listy prywatne do wice-królów i gubernatorów i przysyłać im karty. Wice królowie i gubernatorowie powinni im oddawać te grzeczności.

Inni księża tranzlokowani lub przybywający świeżo, będą mogli, wedle swej godności i rangi, widywać się: ze skarbnikami, sędziami prowincjonalnymi, intendantami, prefektami 1 ej i 2 ej klasy, prefektami niezależnymi, podprefektami i innymi urzędnikami, jeśli będą mieli listy polecające do swoich biskupów.

4. Gdy w którejś prowincji wyniknie sprawa nagła i ważna, biskup i misjonarze mają prawo wezwać interwencji ambasadora lub konsulów mocarstwa, któremu Papież oddał protektorat religijny. Ci ostatni regulować będą sprawę bądź z Tsung liyamenem, bądź z miejscowymi władzami. Aby oszczędzić zbytecznych trudów, biskup i misjonarze będą mogli zwracać się naprzód do władz miejscowych; wolno im traktować i kończyć z nimi sprawy.

Gdy biskup lub misjonarz przybędzie w interesie do mandaryna, ten obowiązany jest przyjąć go od razu i starać się sprawę załatwić.

5. Władze miejscowe obowiązane są, w razie potrzeby, wzywać miejscową ludność do zgody z Chrześcijanami; nie powinny podbndzać do nienawiści i wytworzać niesnasków.

Biskupi i kapłani powinni tak samo wzywać Chrześcijan do zgody, jedności, pełnienia cnót i dobrych uczynków, a to, żeby utrwalić dobrą sławę religji katolickiej i pobudzić naród do wdzięczności.

W razie zatargu pomiędzy ludem a chrześcijanami, władze miejscowe powinny sądzić sprawiedliwie, a tak samo misjonarze powinni udzielać opieki i poparcia tylko sprawom słusznym, a to, żeby naród i Chrześcijanie mogli żyć w zgodzie.

Listy z podróży.

XXIX. Tabor.

Z Tyberjady udając się na górę Tabor przejeżdżamy przez pole bitwy strasznej z r. 1187, w której Saladyń pokonał Krzyżowców i królestwo ich wyrócił.

Utrzymują historycy, że tu miało miejsce coś podobnego jak przed klęską Warneńską, t. j. złamanie przysięgi przez Chrześcijan uczynionej. Kwestja to nader ważna, ale pokazało się, że od czasów szkolnych nic więcej nie dowiedzieliśmy się o obydwóch

tych bitwach, a powaga Roteka może nie wystarczać; dla tego postanowiliśmy za powrotem obydwie te kwestje zbadać. To pewna, że na końcu XII-go wieku panowało zepsucie, z którym do walki wystąpił św. Franciszek z Asyżu, a o jego czasach wyraża się Kościół w modlitwie Mszałnej: *frigescente mundo*, t. j. że kiedy świat krzepnął, Bóg wzbudził tego wielkiego sługę Swego dla wskrzeszenia życia chrześcijańskiego. Niezgoda książąt i zepsucie tłumacza, dla czego tyle bohaterstwa i poświęcenia nie na wiele się przydało. Chcąc mieć Boga za sprzymierzeńca, nie wystarczy niektóre cnoty, choćby w stopniu heroicznym, lecz przedewszystkiem w poszanowaniu musi być cały dekalog.

Konrad mi powiedział, że u nas takie teorie uważane bywają za objaw okrzyzanego Mesjanizmu. Odeslałem go więc do ks. arcybiskupa Felińskiego, który w liście drukowanym w ilustrowanym *Świecie Krakowskim* i w osobnej broszurze („Pod wodzą Opatrzności“) rozróżnia, co w Mesjanizmie wieszczów naszych było chorobliwego, a co katolickiego i polskiego.

Kafir Sabt jest wieś kolonistów Algierskich, którzy za Abdel-Kadera tu przyszli, nie chcą znać Francji, lecz tutaj się przekonali, że rząd turecki jest jeszcze gorszy i poprosili o protektorat francuski. Kolonie tu tylko pod protekcją mocarstwa zagranicznego nader się mogą. Niemcom cesarz wyrobił nader dla nich korzystne firmy, wskutek których małe placą podatki, ale za to okręt niemiecki co rok przyjeżdża i rekrutów wybiera. Oto jest szczegół, który mógłby zaważyć w decyzji zakładania kolonij pod protektoratem państwa.

Cesarz Wilhelm ogromne tu wywarł wrażenie i swoją przystępną uprzejmością wszystkie pozyskał wyznania. Powtarzają jego słowa zwracane nietylko do dostojników lecz i do maluczkich.

Nad jeziorem Genezaret, podobnie jak w całej Palestynie, wszystkie wyznania zakładają coraz nowe zakłady, w których bezpłatnie leczą, uczą i wychowują krajowców, w nadziei narzucenia im swojej wiary i języka. Są to nowe bezbronne wyprawy krzyżowe, które walczą pieniędzi, Biblią i gramatyką. Ludność zmienia wiarę z największą łatwością dla korzyści materialnej, a młodzież uczy się chętnie obcych języków, które im ułatwiają zarobek wobec cudzoziemców. Kiedy tu byłem przed laty, jeden tylko włoski język był cokolwiek znany, szczególnie w miastach portowych, jako zabytek dawnego wpływu Wenecji i Genui. Dziś wskutek licznych szkół francuskich, najpospolitszym językiem jest francuski, lecz zaczynają już mówić po angielsku i niemiecku, a nawet po rosyjsku. Rosja szkół jeszcze ma mało, lecz wskutek nader tanich okrętów z Odessy wysyła

WILKE COLLINS.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE.

78 ROMANS SENSACYJNY.

(Ciąg dalszy)

Z tego nie wielkiego pisania wysnuwam dwa wnioski: naprzód, że przyjdzie do bardzo poważnych zakłóceń, po drugie, że pani Lecount, mimo całej swej grzeczności, nie da sobie w kaszę dmuchać. Pragnąłbym, abym widział jasno swą drogę przed sobą, ale dotąd nie widzę jej wcale.

29 czerwca. Panna Vanstone usunęła się z pod mojej opieki, z nią zaś cała rentowna przyszłość naszych dramatycznych produkcji rozwiała się. Jestem oszukany — ja, ostatni człowiek pod słońcem, po którym niktby się nie spodziewał, żeby kiedyś sam o sobie mógł powiedzieć: jestem oszukany!

Ale przejdźmy przebieg ostatnich zająć. Otwierają one przedemną na razie wcale nie pocieszające widoki, natura jednak człowieka domaga się swoich praw: muszę zająć te widzieć czarno na białem.

Wczoraj oznajmiła mi mający nastąpić odjazd. Wspomniawszy jeszcze raz z wielkim uznaniem o moich odkryciach w Brighton, oświadczyła mi, że dalsze poszukiwania są konieczne. Natychmiast ofiarowałem jej swe usługi.

— Nie — rzekła — tym razem to nie pańska rzecz, dalsze poszukiwania robić musi kobieta i właśnie mam zamiar sama się wziąć do tego.

W przekonaniu, że odnosić się one będą do pani Lecount, odważyłem się na niewinną uwagę w tym sensie, ona jednak dała wymijającą odpowiedź. Kiedy zamysła wyjechać? — Dwudziestego ósmego. Dokąd? — Do Londynu. Na długo? — Prawdopodobnie, nie. Czy sama? — Nie. Ze mną? — Nie. A więc z kim? — Z pa-

nią Wragge, jeśli bym nie przeciwko temu nie miał. Na Boga, w jakimże celu? — Aby znaleźć przyzwoite mieszkanie, którego by bez towarzysztwa starszej damy nie zdołała utrzymać. A czy ja, jako starszy jegomość, nie mógłbym pozostać po za tym interesem? — O tem na razie nie można powiedzieć. Czybym może przynajmniej nadchodzących listów nie mógł dalej wysyłać? — Nie. Ona sama wyda na poczcie odpowiednie zlecenia, a równocześnie żąda adresu, pod którym w razie potrzeby mogłaby do mnie pisać. Po tej odpowiedzi dalsze pytania byłyby bez celu. Zaoszczędziłem sobie czasu, nie stawiając dalszych pytań.

Obecny nasz stosunek był więc znowu ten sam, jak przy śmierci Michała Vanstona. Jaką drogę doradzały mi moje własne interesy? Czy miałem czekać, ażby mi znowu potrzebowała? Czy może za jej plecami zawiązać stosunki z jej krewnymi i przyjaciółmi? Albo może z bogatą odrosłą jej familją? Na tę ostatnią drogę zdecydowałem się wówczas i tę samą znowu wybrałem.

Przed niespełną czterema godzinami odjechały obie moje panie pociągiem. Żona moja jest zbyt ograniczona, aby w tej kwestji mogła być czynną, ale odda ona mi bierne usługi, utrzymując nadal stosunki między mną a panną Vanstone, a uwzględniając tę okoliczność, chętnie już zrobię ofiarę, że jakiś czas sam sobie suknie czyścić będę, sam sobie brodę ogolę i znosić będę inne niewygody.

Wątpia resztką zdrowego rozsądku, jaką pani Wragge przedtem jeszcze posiadała, zdaje się, że ją do reszty opuściła. Gdy otrzymała pozwolenie na wyjazd do Londynu, postawiła natychmiast dwa pytania. Czy może sobie co kupić i czy tu ma zostawić książkę kucharską? Panna Vanstone dała twierdzącą odpowiedź na pierwsze i drugie pytanie i od tego czasu pani Wragge śmiała się bez końca. Jeszcze dotąd mam chrypkę, jakiej się nabawiłem, daremnie usiłując przywołać ją do porządku; na wózek zaś wchodziła

ku wielkiemu mojemu niezadowoleniu ze spuszczonej trzewikami. Wśród zwykłych okoliczności tak błahe drobności nie wbiłyby się mi w pamięć, w obecnej jednak sytuacji głupota mojej żony może pociągnąć za sobą nieprzewidziane następstwa. Nie jest ona niczem innym, jak tylko wielkim dzieckiem i właśnie dlatego panna Vanstone powierzy jej więcej, niżby rozumnej kobiecie powierzyć mogła. Ja jednak znam wielkie i małe dzieci lepiej, niż moja piękna siostrzenica i powiadam: strzeż się ludzkiej niewinności w każdej formie, jeżeli ci na tem zależy, aby zachować tajemnicę.

Ale wracajmy do interesu. Oto jestem o drugiej z południa pięknego dnia letniego całkiem sam sobie oddany, aby się zastanowić nad najpewniejszym sposobem zbliżenia na własną rękę do młodego Vanstona. Że jest on prawdopodobnie kuty ćwik, nie odstrasza mnie wcale. W swoim czasie zdobywałem u ludzi, którzy podobnie jak on w pieniądzech swych byli zakochani, najpiękniejsze pieniężne sukcesy. Jedyną trudność stanowi tu pani Lecount; nad damą tą poważniejby mi się zastanowić należało. Kończę dziś mój dzienniczek, aby się dłużej zastanowić nad panią Lecount i ukróceniem jej dotychczasowych przywilejów.

Godzina trzecia. Otwieram jeszcze raz te karty, aby niespodziewane odkrycie przenieść na papier.

Przyszło mi mianowicie na myśl, na co z początku nie zważałem wcale, że panna Vanstone wzięła z sobą z trzech swoich kufrów tylko jeden i że przeskazywanie jej pozostałych rzeczy mogłoby może coś pożytecznego wykryć. A że nieraz w dawniejszych czasach zastawałem w zażytych stosunkach z obcymi zamkami, nie trudno mi przeto było zaprzyjaźnić się bliżej z kufkami panny Vanstone.

Jeden z nich nie miał dla mnie żadnego interesu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

trzymała policja, wskutek czego przyszło o bójki.

Paryż 29 maja. *Eclair* donosi, że ewentualna rozprawa rewizyjna Dreyfusa odbędzie się w Tuluzie.

Praga 29 maja. W żydowskiej fabryce towarów z owczej wełny w Elisenthal wybuchnął strejk robotników, który rozciąga się także na zakłady tej firmy w Brunlitz. Liczba strejkujących obejmuje 900 do 1000 robotników.

Berlin 29 maja. *Post* dementuje wiadomość, jakoby baron Stengel przesłał był carowi swą broszurę „Wieczny pokój“, zaznaczając przytem dobre porozumienie pomiędzy Niemcami a Rosją we wszystkich ważniejszych kwestjach.

Haga 29 maja. W sobotę odbyło się posiedzenie drugiej komisji. Pomimo największej dyskrecji, dzienniki dowiadują się pewnych szczegółów z obrad.

Z Petersburga przyjechał nadworny fotograf cara celem zdjęcia dla swego monarchy obecnych w Hadze przyjaciół pokoju. Malarz Ten-Kate wykonał szereg „rycin pokojowych“.

Haga 29 maja. Na wczorajszym posiedzeniu komisji sądowych polubownych angielski delegat Pauncefoot niespodzianie i bez poprzedniego porozumienia się z pełnomocnikami innych państw postawił wniosek o stworzenie stałych sądów polubownych. Jeden delegat sprzeciwił się zasadzie tych sądów, jako przekraczającej jego instrukcje, a kilku reprezentantów innych państw poparło go. Za to pełnomocnik rosyjski Staal poparł wniosek angielski, dodając jeszcze oryginalny projekt ustanowienia „Międzynarodowej komisji ankietowej“, której zadaniem byłoby badać kwestje sporne pomiędzy mocarstwami w tym razie, gdyby te nie chciały takowych poddać pod orzecznictwo sądu polubownego.

Na ten ostatni projekt zgodzili się wszyscy delegaci, natomiast ten większy opór napotkał projekt angielski stałych sądów polubownych. Rosja pragnie uczynić te sądy polubowne w pewnych razach wprost obowiązkowymi, w niektórych zaś fakultatywnymi. Projekt ten, mający zresztą mało widoków powodzenia, przekazano ostatecznie podkomitetowi.

Kolonja 29-go maja *Gazeta Kolońska* donosi z Paryża: Celem utrzymania porządku w pałacu sprawiedliwości podczas rozpraw w sprawach Dreyfusa i Déroulede'a, mających nastąpić już w bieżącym tygodniu, zarządzono nadzwyczajne ostre środki ostrożności. Prefekt policji odbył w kwestji tej kilka dłuższych konferencji z pierwszymi przewodniczącymi trybunałów apelacyjnego i kasacyjnego. Minister wojny zabronił ze swej strony oficerom armji brać udział w rozprawach.

Paryż 29 maja. Prezydent Loubet przyjmował onegdaj na audjencji generała Gallieni, który zaproszony został na poniedziałkowy obiad do pałacu Elizejskiego.

Paryż 29 maja. Jeneralny prokurator Manau otrzymał onegdaj przedpołudniem sprawozdanie Ballot-Beaupré'go, które kończy się wnioskiem o zarządzenie rewizji procesu Dreyfusa i postawienie tegoż przed nowym trybunałem wojennym.

Rzym 29 maja. *Osservatore Romano* pomieścił przedwczoraj encyklikę Ojca św., na mocy której wszystkie dycezyje katolickiego Kościoła zostają poświęcone Najświętszemu Sercu Jezusowemu.

Rzym 29 maja. Prezes ministrów Pelloux dał w sobotę w Izbie wyraz swego ubolewania z powodu obrazy, jaką jeden z deputowanych rzucił na armję, która dla kraju jest rzeczą najdroższą. (Okrzyki: Niech żyje armja! Wśród protestu Izby wielu deputowanych najskrajniejszej lewicy przerywa te objawy gwałtownymi nawoływaniami. Ogólne poruszenie i hałas. Prezydent zawieszona posiedzenie). Po ponownem otwarciu posiedzenia zaprotestował prezydent ministrów po raz wtóry przeciw armji i dał wyraz uczuciom podziwu i wdzięczności ojczyzny dla całej armji. (Objawy żywego zadowolenia. Okrzyki: „Niech żyje armja! Którym deputowani najskrajniejszej lewicy nie wtórują“).

Rzym 29 maja. *Avanti* donosi, że najskrajniejsza lewica uchwaliła w sobotę, żeby każdy deputowany tej frakcji wniósł porządek dzienny do deklaracji rządu, czem ma być rozpoczęta obratka.

W przededniu przesilenia.

Wiedeń 29 maja. Dzisiaj przyjeżdżają węgierscy ministrowie znowu do Wiednia. W Budape-

szcie oczekują rozstrzygnięcia przesilenia we wtorek lub środę. Krążą najrozmaitsze pogłoski, wprawdzie nie brak i takich, że położenie rządu austriackiego jest w tej chwili nieco lepsze, przeważa jednak mniemanie, że **stanowisko hr. Thuna jest bardzo zachwiane**. W kołach politycznych twierdzą mimo to, że nie będzie przesilenia gabineutowego, choćby z tej prostej przyczyny, że w dzisiejszem położeniu zmiana osób w ministerstwie nie może oddziaływać na bieg wypadków. Prawica jednak nie wierzy w możliwość utrzymania się hr. Thuna u steru rządu. Dwugodzinna mowa premiera na posiedzeniu komitetu wykonawczego prawicy, w której omawiał program zjednoczonych stronnictw niemieckich, zrobiła takie wrażenie, jakby sam hr. Thun już nie wierzył w możliwość utrzymania się na stanowisku.

Wiedeń 29 maja. W kołach polskich omawiana już była kwestja, czy na wypadek, gdyby do rządu powołano ministerstwo urzędnicze, należy utrzymać Jędrzejowicza przy tece dla Galicji i zgodzono się, że na razie zmiany ministra nie potrzeba. Pogłoski zatem, że hr. Antoni Wodzicki (!) obejmie tekę ministra dla Galicji są jeszcze przedwczesne (wszystko jednak być może *Przyp. red.*). Czesi i znaczna część Koła polskiego pod egidą Bilińskiego dążą do utworzenia gabinetu prawicy; pewna część posłów z prawicy objawia od dwóch dni dążność do uruchomienia parlamentu celem usunięcia formuły Szella i parlamentarnego zatwierdzenia ugody, godząc się za tę cenę na uczynienie zadość żądaniom Niemców w wypowiedzianym w ich programie.

Wiedeń 29 maja. *Neue Freie Presse* ogłasza *interview*, z wybitnym członkiem prawicy, który wbrew ogólnemu mniemaniu określił stanowisko rządu austriackiego jako silne i oświadczył, że położenie dzisiejsze wcale nie jest tak groźnem, aby Austria musiała w zupełności przed Węgrami kapitulować. Wyraził przytem nadzieję, że znajdzie się sposób i odpowiednia forma do zażegnienia obecnego przesilenia. Ministerjum urzędnicze, zdaniem owego posła, nie zdoła zatwierdzić sprawy ponieważ nie da gwarancji nie mając za sobą powagi parlamentu. W sprawie ugody Austria stoi na tem stanowisku, że kwestja banku nie należy do spraw wspólnych, a żądanie Węgieł w sprawie organizacji banku jest ze stanowiska ustaw zasadniczych niedopuszczalne.

Budapeszt 29 maja. Szell zwołał onegdaj konferencję ministrów na której dla nieobecnych we Wiedniu podczas rady koronnej ministrów, raz jeszcze przedstawił wyniki obrad. W ogóle koła polityczne węgierskie zajęły stanowisko wyczekujące, w tem przekonaniu, że Szell z pierwotnie zajętą stanowiska, dla kompromisu z rządem austriackim nie ustąpi. W ogóle panuje przekonanie, że położenie jest bardzo poważne, pełne trudności niemal niepodobnych do rozwiązania.

Projekt aby statut bankowy, ułożony między obydwoma rządami wszedł w życie dopiero po parlamentarnem zawarciu traktatu handlowo-cłowego, teraz zaś, aby udzielona została Węgom gwarancja, że statut ten zostanie przeprowadzony, nie doznał w tutejszych kołach politycznych przychylnego przyjęcia. Wielu posłów obstaje przy stanowisku jakie zajęły Węgry w rozprawach ugodowych w roku 1877 i 1878 to jest, że Węgom przysłużyć prawo urzędzenia niezależnego lub wspólnego banku niezależnie od tego, czy porozumienie między obydwoma rządami w sprawie umowy handlowo-cłowej zostanie osiągnięte lub nie.

Budapeszt 29 maja. W naradzie ministerjalnej, która odbyła się wczoraj wieczorem, wzięli udział wszyscy ministrowie, którzy byli w stolicy. Dzisiaj przybywają do Wiednia ministrowie: Szell, Lukacs, Hegedüs i Daranyi.

Wiedeń 29 maja. Onegdaj o godzinie 1 1/2 po południu przyjmował cesarz hr. Thuna na dłuższej audjencji, później zaś ministra wspólnych finansów Kallaya. Również powołał do siebie hr. Goluchowskiego.

Wiedeń 29 maja. Dzisiaj odbędzie się znowu rada koronna, atoli decyzja monarsza nie zapadne zaraz, tylko zostanie na jakiś czas odroczone.

Wiedeń 29 maja. Rząd austriacki proponował węgierskiemu przedłożenie dzisiejszego prowizorium w kwestji bankowej do roku 1903 względnie 1904, atoli rząd węgierski zasadniczo oświadczył się przeciw wszelkiemu prowizoriumu poza rok 1899. Dlatego w tych dniach należy oczekiwać rozstrzygnięcia przesilenia ugodowego.

Wiedeń 29 maja. *Neues Wiener Tagblatt* podaje, że cesarz wobec ogłoszonego przez Niemców programu, uważa obecną chwilę za stosow-

oną do rokowań, celem osiągnięcia porozumienia między narodowościami.

Wiedeń 29 maja. Stronnictwa niemieckie, które podpisały program, zobowiązały się formalnie do zupełnej i bezwarunkowej solidarności. Zadane stronnictwo bez wiedzy drugiego, nie może wchodzić w jakiegokolwiek układy, ani podejmować samodzielnej akcji. (Wobec tego Schönerer i Wolf są zupełnymi panami położenia. *Przyp. red.*)

Wywóz z Galicji. Wskutek napiętych stosunków pomiędzy Danją a Niemcami otwiera się w Danji bardzo korzystne pole zbytu dla następujących artykułów eksportowych: szynki, wędliny, kielbasy, jaja, ser, likiery, spirytus, wyroby koszykarskie. Bliższych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia interesowanych, że dekretem królewskim ogłoszonym w „Gazeta de Madrid“, zezwala rząd hiszpański na bezpośrednie zakupna materiałów budowlanych, jak wapno, cement, piasek gips, deski, kamienie, zapotrzebowanych przez inżynierję wojskową w Palmie na lat cztery.

„GŁOS NARODU“

Szanownych Prenumeratorów prosimy uprzejmie o wczesne wznowienie przedpłaty, która wynosi:

w Krakowie:

na prowincji:

do końca roku z r. 9-35
za czerwiec . „ 1-35

do końca roku z r. 11-70
za czerwiec . „ 1-70

Każdy nowoprzystępujący abonent otrzyma bezpłatnie początek drukującej się, nader sensacyjnej i zajmującej powieści p. t.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE

przez Wilke Collinsa (drukowanej w feljetonie) jak i początek romansu pod tyt:

„WSKRZESZENIE“

przez Lwa hr. Tołstoja w przekładzie z rosyjskiego przez Włodzimierza Lewickiego.

Prenumeratory *Głosu Narodu* mogą otrzymać po niższej cenie „Mody Paryskie“, wraz z dodatkiem powieściowym 90 centów k artalnie z r. 3-60 rocznie.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od L. która też żadnej za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.

Do Szanownych P. T. Czytelników i Obywateli miasta Tarnowa.

Ponieważ jakieś lice indywiduum, podpisując się mianem „Obywateli tarnowskich“, rozsyła anonimowe donosy do osób wpływowych i wyżej położonych, których to treść fałszywa szkodzi mej reputacji, podkopuje mój byt i kredyt, pozwalam sobie w ten sposób upraszać osoby dobrze myślące i P. T. Czytelników, by w razie poznania tegoż nędznego indywiduum, raczyli łaskawie przytrzymać w celu wylegitymowania osobistości, bym drogą sądową mógł ścigać i uczynić nieszkodliwym owo indywiduum, podpisujące się: „Obywatele tarnowscy“.

Kreślę się z wysokim szacunkiem i poważaniem
Władysław Brach.

Zwracamy uwagę na załączony do N-ru dzisiejszego załącznik, dotyczący Kościoła Bożego Ciąta na Kazimierzu w Krakowie.

Podziękowanie.

Nie mogąc osobiście podziękować Krewnym. Przyjaciółom i Znajomym za okazane mi współczucie i wzięcie udziału w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku zwłok ukochanego małżonka mego s. p. Edwarda Urbana oraz uczestniczenie w Nabożeństwie żalobnem, niniejszem składam serdeczne podziękowanie.

Pozostała Wdowa wraz z Dziećmi.

SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 39, ptr. I. 1388

Niezwykła nowość! Fabryka tutek RUDOLFA HERLICZKI

w Krakowie, pl. Maryacki I. I.

1546

że każdy z Szanownych odbiorców, zamawiający 1000 tutek może mieć tutki z swemi początkowymi literami. Niezrównana dobroć bibutki! Niezrównana czystość w wykonaniu!

PROCESSIO
in solemnitate Corporis Christi
WIELKIE FOLIO
oprawne bardzo ozdobnie, pąsowo ze złoceniami,
do nabycia 1435
w księgarni katolickiej
Dra Władysł. Miłkowskiego W KRAKOWIE,
Rynek 30.
po cenie 6 złr. 50 ct., z opakowaniem i portem o 50 ct. więcej.

Krynica.
Udajacym się do Krynicy
P. T. Gościom, poleca się
Wille Trzech Róż
w Krynicy
obok parku, łąziemek i źródła
położoną. 1622 4 30
Ceny mieszkań umiarkowane.
Restauracja, powozy na
miejscu. **ZARZĄD.**

Pierwsza Morawska
fabryka dla instalacji
wodociągów
urządzeń kąpielowych
ANT. KUNZ
Hranice, Morawa.
Zamówienia i zgłosze-
nia przyjmuje
Lzydor Herschthal
w Krakowie,
ulica Zacisze Nr. 6.
Prospekty i kosztory-
sy darmo. 1595

Herbatę Rosyjską
jedyną polską firmę herbacaną
Stanisława Wróbla w Warszawie
aromatyczną, pełną w smaku, w opakowaniach
po 1/4, 1/2, 3/4, 1/8 funta 1734 1 40
opatrzoną banderolą rosyjską, po cenach oryginalnych
bardzo przystępnych, otrzymać można
w Związku handlowym kółek rolniczych
w Krakowie, Rzeszowie i Wieliczce
reprezentującym powyższą firmę na zachodnią Galicję.
Dla handlujących znaczny rabat!

Handel towarów korzennych i win, 1588 5 6
istniejący w temże miejscu od 80 lat, bardzo dobrze prosperujący,
jest z powodu słabości właściciela **do sprzedania**
pod nader korzystnymi warunkami.
Blizszej wiadomości udzieli z grzeczności Biuro handlowe
W Pana Leona Schillera, Kraków, Szpitalna 17, I.

Jedyna sławna
TRUCIZNA
na
SZCZURY I MYSZY
dla ludzi i zwierząt domowych
niezszkodliwa.
Wychodzi w puszkach po 20—60 ct. i 1 złr.
na miarę.
JAN MICHNIK
W BOCHNI.
Stalczny w aptekach i drogueryjach.

Niema już kaszlu!
Oddawna uznany środek domowy są jedynie prawdziwe
CUKIERKI CEBULOWE
Oskara Tietzego.
Działają zadziwiająco szybko w kaszlu, chrypcie, zaflegmieniu itd.
Tylko szczególne zestawienie moich cukierków zapewni jedynie
skutek, dlatego należy uważać dokładnie na nazwisko: **Oskar**
Tietze i „**markę cebuli**“, gdyż istnieją naśladownictwa
bez wartości, a nawet szkodliwe.— W woreczkach po 20 i 40 ct.
Główny skład ma aptekarni F. Križan w Kromieryżu.
Składy w Krakowie, jakoteż w całej Galicji w Aptekach,
Drogueryjach i większych handlach korzennych. 638 9 0

Pudr książęcy
biały przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną
i naturalną białosć. — Pudrełko małe 60 centów, całe
1 złr., z łabędziem 1 złr. 50 ct. — różowy i kre-
mowy po 70 ct., 1 złr. 20 ct. i 1 złr. 60 ct.

Szparagi
najprzedniejsze, świeżo ciete, o-
grodowe, **rozczela** w dowolnej
ilości „OLEARCZYK“ w **Zótkwi**
obecnie po 50 ct. kilo. Stałym
odbiorcom przez cały sezon ceny
zniżone. 1493 0 10
Do wynajęcia dla jednej lub
dwóch rodzin na lato
dwadzieścia pokojów
wraz z łózkami. Wikt z obsługą
1-50 złr. dziennie od osoby, po-
ściel 50 ct. Sliczne położenie, park,
wycieczki górskie, bliskość Ryma-
nowa i Iwonicza, do kolei 1 1/2 godz.
Zgłoszenia: Dział inserat. „Głosu
Narodu“: 1592 5 6

Ucznia
poszukuje
księgarnia S. A. Krzyżanowskiego
W KRAKOWIE. 1623

Stajnia na 3 konie i wozownia,
obszerna, porządnie urządzona, za-
bezpieczona od wilgoci. na prze-
chowanie powozów, jest w domu
pod Nr. 8 przy ul. Krupniczej w
Krakowie, każdego czasu
do wynajęcia.
Wiadomość na miejscu u do-
zorey domu. 1624 4 5

Administrację kilku kamienic
i realności w Krakowie lub oko-
licy **przyjmie c. k. emeryt,**
rutynowany administrator.
Wiadomości bliższych udzieli i
zgłoszenia przyjmie: Agencja dzien-
ników **J. Hoppasa i Antoniny Sa-**
lomonowej w Krakowie. 1621

Proszek na owad
oraz **tynkture** z Chirantem
zdumiewająco niszczący środek
pluskwy, pchły, karakony, s-
gi, mole i wszelkie robactwa
mowe i u ptactwa. Skutek
czony, przewyższający wszelki-
tąd osiągnięte innymi środ-
A. Brahma Isola
1718 1 0

NAJMODNIEJSZE
PASKI DAMSKIE
RĘKAWICZKI LETNIE, NICIANE I JEDWABNE
WOALKI, MYDŁA, PERFUMY, PUDER
TOREBKI I NECESERY DO PODRÓŻY
PORTMONETKI, PAPIEROŚNICE, WORECZKI
ANASTAZY FRONCZ, Kraków, Florjańska 17.

Wyrąb lasu buków
Poszukuje się **Buków**
35 ctm. wyżej. Ilość nieogr-
niczona. — Łaskawe zgłosze-
nia razem z podaniem waru-
ków i ceny uprasza się po-
R. S. w Tarnowie. 1722

Na lato!
2 mieszkania
do wynajęcia,
1) trzy pokoje, kuchnia, weranda,
2) dwa pokoje, kuchnia, ogród.
Blizsza wiadomość na miejscu
w Suchej, u WP. Schmaba, in-
suratora stacji kolejowej.

Potrzeba zarządcy
czterech egzam. leśniczych do
romiljonowego skarbu w Rosji k
Odessy. Pensja 800 rubli, 6
gów pola etc. Odpisy świad-
nadysłać bezwzględnie lub naj-
zglaszając się osobiście. Także
nom ze szkołą rolniczą potrze-
od lipca. — „Narodowe“ Bia-
ul. Krupnicza 10 w Krakowie. 1723

Kupię Folwark
30—40 morg, w okolicy Ta-
nowa, **lub zamienię**
dom w Tarnowie. 1724
Zgłoszenia z podaniem obrotu
i ceny pod S. W. p. rest. Gorla

Znakomite dachówki
i rurki drenowe
po **zniżonych cenach**
ustanowionych przez Wy-
dział Krajowy, poleca
Pierwsza Nowosadecka
Fabryka Dachówek i wyrob-
keramicznych
T. KWICIŃSKIEGO
w Nowym Sączu.
1491

Kompletny mundur
prawie nieużywany, urzędnika sk-
bowego, szczupłego, średnie-
wzrostu, tania **do nabycia**, w c-
łości lub częściowo Kraków, u
Dietla 1. 107, II piętro, drzwi
prawy, między 2 a 4 popoł. 1725

Poszukuje się
kapitał
od 5 do 15 tysięcy złr.
do interesu pewnego a intratnego.
Dający kapitał, może być współ-
nikiem, a zarazem mieć zajęci-
w przedsiębiorstwie interesu.
Zgłoszenia pisemnie i opieka-
towane, przyjmuje Dział inserat-
towy „Głosu Narodu“ pod I
„S. 25“. 1735 1 3

1000 Metrów
od 15 lat schnącej
meblowej **Dębin**
białej, pięknej, bez seków
w wymiarach po 4—5
dług., 20—30 ctm. szer.,
5—7 ctm. grubej, **ma do**
sprzedania: Jan Stry-
charski, Kraków. 1737 1

Litografia
z całym urządzeniem jest **do**
sprzedania. Blizsza wi-
domość: **Styfi, Przemysł.** 1626
Kancelarja adwokata
Dra Strowskiego
w Ropczycach, poszukuje
rutynowanego **koncypienta**
1678 3 3

Najmodniejsze
Materje wełniane na suknie damskie czarne i kolorowe.
VOALE NA BLUZKI. 1268 4 0
Lewantyny, Batysty, Zefiry i Płócienka.
SZYRTINGI Z FABRYK B. SCHROLLA SYNA.
poleca magazyn towarów biawatnych **W. SIENKIEWICZ** Kraków ul. Florjańska L. 17
vis-à-vis Hotelu pod Różą.
Próbki na żądanie odwrotnie i opłacone. — Zamówienia wyżej 10 złr. wysyła opłacone.

Ostatnie dwie piękne pokupne **parcele**
a to jedna obejmująca **108** sążni narożnik,
front pod południe 30 mtr.
» » zachód 18 »
druga **150** sążni front 17 mtr., głębokość 30 mtr.
są zaraz do nabycia.
Blizszej wiadomości udzieli W Pan Jan Strycharski lub właścici-
cielka Pani **Woyczyńska**, Kraków, ul. »Przecznica« z Krup-
niczej, dom W-go Bujasa. 1381 2 0

VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLETTA
VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS
Do nabycia w składach perfumeryj, drogueryjach i t. p. 1557
Generalny zastępca: **E. Neuhaus, jun.**, Wien. I., Fährichgasse Nr. 10, Telefon 8593.

TOWARZYSTWO TKACZY
pod wez. św. Sylwestra
w **Korczyni**
Poczta loco. obok Krosna.
zaszczycone medalami zastugi na wystawach w Rzeszowie, Przemyslu, Krakowie i na pe-
wsechojej wystawie we Lwowie w roku 1894.
Poleca Szanownej Publicznosci ze swego głównego składu wyroby czysto lniane jak: **Płótna**
różnego gatunku od najcieńszych do najgrubszych na koszul, kalesony, prześcieradła, po-
szewki, sienniki, worki, ściierki do podłóg; **Płócienka kolorowe** w różnych deseniach;
dreliszki szare i kolorowe liberyjne; **dymy** zwykłe i adamaszkowe; **reżniki** zwykłe
i adamaszkowe, z orłami polskimi, szare kuchenne, kąpielowe wolochate; **obrussy z ser-**
wetami w różnych deseniach i gatunkach, tak białe adamaszkowe, jak również kolorowe;
chustki męskie i damskie białe; **ściierki** szare w deseni i białe z brzegami
kolorowymi; **fartuszeki** kolorowe lniane lub z kręconych nici ze szlaktiem; **kapy** na
łózka. **Kangarny** czysto wełniane; **szewloty** (zeugi) na ubrania męskie letnie i zi-
mowe różnego koloru i gatunku i t. p. wyroby w zakresie tkactwa wchodzące.
UWAGA. Towarzystwo nie posiada w żadnym mieście składu II tylko w Korozyno (przy
szkole zawodowej tkackiej) we własnej kamienicy.
Adres: Towarzystwo tkaczy pod wez. św. Sylwestra w Korczyni.
Cenniki i próbki na żądanie wysyła się franco.
576 9 0 Z poważaniem **DYREKCJA.**

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru najowego poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
W **BBODAACH** na pograniczu rosyjskiem.
1 funt „Fumilijno“ bardzo dobrejzłr. 1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak. najlepsz. „ 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginala. opakow. „ 3.50
1 funt **Okruchów** z najlepszych herbat kwiatowych „ 1.20
Znakomita **KAWA „CEYLON“** 5 kilo franco każdej stacji 9—

Herbata z Brodów.
Właścicielka i wydawczyni: **Józefa Rogoszowa.**
Redaktor odpowiedzialny: **Kazimierz Kabanowski**

J. Ihnatowicz
Kraków, Sukiennice 20. Lwów, Przemysł, Czerniowce